
13BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

ERRATA 
 

No extrato de homologação da Licitação modalidade Pregão Presencial 
47/2018-PMB, publicado no Jornal Folha do Norte Paranaense, no dia 
17 de outubro (quarta-feira) na Edição 944 Folha 10, pelo Município de 
Bandeirantes-PR. 
ONDE SE LÊ 
FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP 18.899,50 
 
L E I A – SE 
FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP 15.899,50 
 
Bandeirantes, 26 de novembro de 2018 

 
ANTONIO CARLOS ZANARDO 

Secretário de Administração 
 
 



14BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS



15BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

Referente à contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de terraceamento com trator de esteira e 
adequação de carreadores para ações de controle de combate da erosão 
do solo agrícola na microbacia denominada Cabiúna do Município de 
Bandeirantes-PR. 

 
REFERÊNCIA 

 
Processo Licitatório Tomada de Preços nº 09/2018-PMB; 
Valor Estimado pelo Município de Bandeirantes-PR: R$ 190.800,00 
(cento e noventa mil e oitocentos reais); 
Contrato nº 93/2018-PMB; 
Valor do Contrato: R$ 190.800,00 (cento e noventa mil e oitocentos 
reais); 
Contratada: VALMIR SANCHES RIBEIRO - ME 
Prazo Contratual: 12 meses 
Prazo Execução: 12 meses 
Fiscal da Obra: Renato Reis Duarte – Secretário de Agricultura 
 

Pela presente Ordem de Serviço, 
autorizamos a Empresa VALMIR SANCHES RIBEIRO - ME a iniciar 
na data de 29 de novembro de 2018 os serviços que menciona o contrato 
acima epigrafado, celebrado entre o Município de Bandeirantes e a 
Empresa acima. 
 

Bandeirantes-PR, 22 de novembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

Referente à contratação de pessoa jurídica 
para construção do muro de arrimo da Escola Santa Terezinha do 
Município de Bandeirantes-PR. 

 
REFERÊNCIA 

 
Processo Licitatório Tomada de Preços nº 08/2018-PMB; 
Valor Estimado pelo Município de Bandeirantes-PR: R$ 240.868,79 
(duzentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e 
nove centavos); 
Contrato nº 93/2018-PMB; 
Valor do Contrato: R$ 227.636,32 (duzentos e vinte e sete mil 
seiscentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos); 
Contratada: CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ EIRELI - ME 
Prazo Contratual: 300 dias 
Prazo Execução: 360 dias 
Fiscal da Obra: Carlos Augusto Ferreira - Arquiteto e Urbanista CAU - 
A111862-5/BR 
 

Pela presente Ordem de Serviço, 
autorizamos a Empresa CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ EIRELI 
- ME a iniciar na data de 29 de novembro de 2018 os serviços que 
menciona o contrato acima epigrafado, celebrado entre o Município de 
Bandeirantes e a Empresa acima. 
 

Bandeirantes-PR, 23 de novembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 



16BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 56/2018– PMB 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO – USINA DE 
ASFALTO MÓVEL (CBUQ) E VIBRO ACABADORA DE 
ASFALTO, ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM PARANACIDADE, 
PARA O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

MARGUI MÁQUINAS EIRELI  900.000,00 

ROMANELLI EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA 

449.000,00 

T     O     T     A     L 1.349.000,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2018-PMB É DE R$ 
1.349.000,00 (HUM MILHÃO TREZENTOS E QUARENTA E 
NOVE MIL REAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 27 de novembro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2018 - CMB 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº  
02 de 23 de janeiro de 2018, que declarou Dispensável a Licitação, com  
fundamento no Art. 24, Inciso II, a favor do fornecedor:  
 
EMPRESA: JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA.  

ÍTEM 
Qtd / 
unid DESCRIÇÃO 

VLR. 
UNITÁRIO 

VLR. 
TOTAL 

1 1 Manutenção em ares 
condicionados 

R$2.700,00 R$2.700,00 

VALOR TOTAL R$2.700,00 

 

Para contratação de pessoa jurídica para efetuar manutenção dos ares 

condicionados de diversos setores da Câmara Municipal de Bandeirantes -

PR., no valor total de R$2.700,00  (dois mil e setecentos reais)  face ao 

disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 

devidamente instruído. 

 
Bandeirantes, 26 de novembro de 2018.  

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Tatiani Pereira Sabaini Azevedo 

Presidente da Câmara 
 

JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA.  
Jean C. V. Ferreira 
Sócio-proprietário 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO 01/2011 
Face a aprovação em concurso público nº 01/2011, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Margarida 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ELAINE PATRICIA ALVES 7 

 
Obs: Em atendimento a determinação contida na sentença 
referente ao processo: 003094-23.2016.8.16.0050. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 26 de 
Novembro de 2018 

 
LINO MARTINS 

Prefeito Municipal 



17BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

    
CÂMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO CONTRATO nº 20/2018 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 19/2018-CMB 

 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BANDERANTES 
Contratada: JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA.  

OBJETO: Manutenção nos ares condicionados de diversos setores da Câmara 
Municipal de Bandeirantes –PR. 
Valor: R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais).   
DOTAÇÃO:  
ENTIDADE DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 
CÂMARA 

MUNICIPAL 
01.001.01.031.0101 – 
2150   3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 31/12/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31/12/2018  
 

Bandeirantes, 26 de novembro de 2018.  
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Tatiani Pereira Sabaini Azevedo 

Presidente da Câmara 
 
 

JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA.  
Jean C. V. Ferreira 
Sócio-proprietário 

 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, torna público que 
recebeu do IAP, a Licença de Operação nº 5136 para Estação 
de Tratamento de Esgoto Sanitário – Lagoa Anaeróbia, 
implantada da Rodovia Pr Dino Veiga Km 2, Água das Antas, 
município de Bandeirantes – Estado do Paraná, com validade 
para 24/11/2014. 

 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  17/2018 

O SAAE – Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 

avisa os interessados que realizará no dia 13/12/2018 às 09:00 

(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ANALISES PARA RENOVAÇÃO DE OUTORGA E 

ANALISES REFERENTE A PORTARIA 2914/2011 DO MINISTÉRIO DA 

SAUDE. A retirada do edital será feita no departamento de 

Licitações ou através do sítio eletrônico 

www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo 

a documentação e proposta poderá ser feita até as 13/12/2018 às 

09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  

Bandeirantes-PR, 23/11/2018. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
REAVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  18/2018 

O SAAE – Serviço Autonomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes/PR avisa os interessados que realizará no dia 
14/12/2018 às 09:00 (horário de Brasília), a licitação em 
referência, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO, 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NESCESSÁRIO CONFORME ANEXO I DO EDITAL. A 
retirada do edital será feita no departamento de Licitações ou 
através do sítio eletrônico www.saaebandeirantes.com.br. A 
entrega dos envelopes contendo a documentação e proposta 
poderá ser feita até as 14/12/2018 às 09:00 no Setor de 
Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 23/11/2018. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 



18BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 02/2018 – PMB 

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no 
dia 16/01/2019 ás 09h10min, a licitação na modalidade em referência, 
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPE COM 
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ, ATRAVÉS DO 
CONVÊNCIO Nº 098/2018 - COM SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL, EM DIVERSAS RUAS 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital 
poderá ser feita no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Bandeirantes localizada na Rua Frei Rafael Proner nº 1457, Centro, 
ou pelo sítio eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 
09h00min do dia 16/01/2019 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  

Bandeirantes-PR, 27 de novembro de 2018. 

Antônio Carlos Zanardo 
Secretário de Administração 

 



19BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 955PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS


